Дело № 5-1-138/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 марта 2020 года								г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым Щербина Д.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Администрации города Симферополя Республики Крым, в отношении
Федорова Александра Анатольевича,
паспортные данные Северка адрес, гражданина Российской Федерации, индивидуального предпринимателя, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

УСТАНОВИЛ:

Начальником отдела в сфере земельного и градостроительного контроля управления муниципального контроля администрации города Симферополя составлен протокол № 09 об административном правонарушении от дата в отношении Федорова А.А. за невыполнение в установленный срок предписания от дата № ... об устранении нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации.
В судебном заседании Федоров А.А. вину признал в полном объёме.
Выслушав Федорова А.А., исследовав материалы дела, мировой судья пришел к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ч. 1   ст. 19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно протоколу № 09 об административном правонарушении от дата, составленного в отношении Федорова А.А. за невыполнение в установленный срок предписания Администрации города Симферополя                       от дата № ... об устранении нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации.
Так, постановлением № ... от дата Государственным комитетом по государственной регистрации и кадастру Республики Крым индивидуальный предприниматель Федоров Александр Анатольевич признан виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1 статьи 8.8 КоАП РФ - «Использование земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель или разрешенным использованием».
Также, индивидуальному предпринимателю Федорову Александру Анатольевичу выдано предписание об устранении нарушения требований земельного законодательства Российской Федерации № ... от дата, со сроком исполнения нарушения до дата
При проведении проверки от дата № ... в 16.00 ч., выявлено, что капитальные строения по адресу: .../адрес. используются индивидуальным предпринимателем Федоровым Александром Анатольевичем (ИНН ...) в качестве магазина автозапчастей и предоставления платных услуг шиномонтажной мастерской для автотранспортных средств.
Правоустанавливающие документы на земельный участок по адресу: .../адрес (с видом разрешенного использования - объекты придорожного сервиса (код - 4.9.1)), в установленном законом порядке не оформлены, что является нарушением ст. 7, 25, 26, 42 Земельного кодекса Российской Федерации, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 8.8 КоАП РФ - «Использование земельного участка не по целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель или разрешенным использованием».
Документы, дающие право на использование земельного участка с целью извлечения предпринимательской выгоды, отсутствуют.
В ходе проверки установлено, что предписание должностного липа в установленный срок не выполнено. Индивидуальный предприниматель Федоров А.А. продолжает использовать земельный участок с кадастровым номером ...телефон:... не по целевому назначению, установленный вид разрешенного использования земельного участка не усматривает размещение магазина автозапчастей и предоставления платных услуг шиномонтажной мастерской для автотранспортных средств.
В соответствии со ст. 25 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». Государственная регистрация сделок с земельными участками обязательна в случаях, указанных в федеральных законах.
Согласно ст. 26 Земельного кодекса Российской Федерации права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости». Договоры аренды земельного участка, субаренды земельного участка, безвозмездного пользования земельным участком, заключенные на срок менее чем один год, не подлежат государственной регистрации, за исключением случаев, установленных федеральными законами.
В соответствии со ст. 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны: использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных участках в соответствии с законодательством; осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности; своевременно приступать к использованию земельных участков в случаях, если сроки освоения земельных участков предусмотрены договорами; своевременно производить платежи за землю; соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов, осуществлять на земельных участках строительство, реконструкцию зданий, сооружений в соответствии с требованиями законодательства о градостроительной деятельности; не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы; не препятствовать организации - собственнику объекта системы газоснабжения, нефтепровода или нефтепродуктопровода либо уполномоченной ею организации в выполнении ими работ по обслуживанию и ремонту расположенных на земельных участках и (или) под поверхностью земельных участков объектов системы газоснабжения, нефтепроводов и нефтепродуктопроводов, аммиакопроводов, по предупреждению чрезвычайных ситуаций, по ликвидации последствий возникших на них аварий, катастроф; выполнять иные требования, предусмотренные настоящим Кодексом, федеральными законами.
Документы, подтверждающие, что индивидуальным предпринимателем Федоровым А.А. предпринимались какие-либо реальные меры для устранения нарушений закона при использовании земельного участка не представлены.
При таких обстоятельствах в действиях индивидуальный предприниматель Федоров А.А. имеется состав правонарушения, предусмотренного ч. 1                         ст. 19.5 КоАП РФ, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства.
Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Согласно примечания к ст. 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности Федорова А.А., мировой судья пришел к выводу о назначении ему административного наказания в виде штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 19.5, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Индивидуального предпринимателя Федорова Александра Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 1000 (одна тысяча) рублей.
Штраф подлежит уплате на р/с № ... в Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБ РФ, получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с ...),    КПП телефон, ИНН телефон, код ОКТМО телефон, БИК телефон, код бюджетной классификации ....
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через судебный участок № 1 Железнодорожного района                    г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская 55/2).

Мировой судья					/подпись/			Д.С. Щербина